
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 138 del registro delle determinazioni

del 05/02/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA DI GARA PER SELEZIONE

SOGGETTO ORGANIZZATORE SFILATE

CARNEVALE 2019 AGGIUDICAZIONE EX ART. 33

COMMA 1 D. LGS 50/2016

A.Melodia

Copia



Determina  n. 138 del 05/02/2019 Proposta n. 168 del 04/02/2019

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE

- che con la determinazione a contrarre n. 63 del 23/01/2019 si:

1. indice la gara di appalto per l'individuazione di un soggetto, operante nell'ambito

dell'organizzazione di spettacoli ed eventi ed in possesso della necessaria esperienza, cui

affidare il servizio di organizzazione e realizzazione del “Carnevale 2019” (CIG

Z2926CAC17) consistente in:

• organizzazione di n. 2 “Sfilate di Carri e Gruppi Mascherati del Carnevale 2019”;

• fornitura di tutti i servizi/forniture a supporto occorrenti allo svolgimento

dell'evento (es. compensi gruppi partecipanti, misure di sicurezza, SIAE, servizio

assistenza sanitaria, stampa manifesti, oneri per la sicurezza, transenne e dispositivi

di sicurezza etc) 

• progettazione grafica, stampa, affissione di n. 100 manifesti dimensione

100cmx70cm, n. 1 manifesto mt3x2 e pergamene/attestati di partecipazione

all'evento dimensione 30cmX20 cm circa da consegnare ai gruppi che sfilano

2. approva il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al presente provvedimento per farne parte

integrale e sostanziale;

3. stabilisce che la scelta del contraente avverrà alle seguenti condizioni e modalità come

individuate nel Capitolato Speciale:

• si procederà con lo strumento del Mercato Elettronico con r.d.o. con invito a tutti i

soggetti abilitati nella categoria merceologica relativa ai “Servizi di organizzazione

eventi”, assegnando n. 10  giorni per la presentazione delle offerte;

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo;

• l'importo a base d'asta, soggetto a ribasso, è di €  16.500,00  oltre iva;

• saranno previste agevolazioni TOSAP e ICPE e diritti affissione, trattandosi di

manifestazione del Comune di Altamura.

• il contratto sarà stipulato nelle forme ordinarie previste dalla piattaforma MEPA con

oneri a carico dell'aggiudicatario;

• potrà essere disposta la consegna anticipata del servizio nelle more della verifica dei

requisiti e della stipula del contratto, al fine di evitare che il mancato svolgimento

della manifestazione nelle date previste, vanifichi gli obiettivi prefissi con grave

danno all'interesse pubblico alla realizzazione della stessa ed alle scelte

dell'Amministrazione Comunale;

4. si prenota la spesa di € 20.130,00 imputandola sui fondi del V livello P.C.F. 1.03.02.99.999

Cap. 508000 Bil. 2019 codifica di bilancio 6.1.1.103 all'oggetto” Acquisto di beni e servizi –

Sport e tempo libero” Imp. 638/19

DATO ATTO:

• che, in esecuzione della innanzi citata determinazione, in data 25/01/2019 si è

proceduto alla pubblicazione di richiesta di offerta (r.d.o n. 2208259) mediante il

Mercato Elettronico con invito a tutti i soggetti abilitati nella categoria merceologica

relativa ai “Servizi di organizzazione e gestione integrata di eventi”;

Pagina 1 di 3



• che in data 04/02/2019, ad avvenuta scadenza del termine, si procedeva ad

esaminare le domande di partecipazione prodotte dai seguenti concorrenti:

PIRENE SRL – P.IVA 04991070485 ;

PIESSE MANAGEMENT DI POPOLIZIO DONATO – P.IVA 04688770728 ;

• entrambi i partecipanti sono stati ammessi alla gara;

• è stata stilata la relativa graduatoria in base al prezzo totale offerto per l'intera 

fornitura, come segue, giusto documento acquisito dal portale degli acquisti della 

P.A:

1. PIESSE MANAGEMENT DI POPOLIZIO DONATO ribasso 5,15% su importo 

b.a;

2. PIRENE SRL ribasso 3,64% su importo a base d'asta;

PRESO ATTO della graduatoria stilata, si formula proposta di aggiudicazione in favore della ditta

PIESSE MANAGEMENT DI POPOLIZIO DONATO , con sede legale in Via Luciani 39 Altamura

- P. IVA 04688770728, che ha presentato la migliore offerta di € 15.650,25 + IVA 22%;

DATO ATTO: 

• che è stato acquisito DURC regolare (prot. INPS_13415351);

• che sono state avviate le procedure per la verifica dei requisiti di legge;

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e smi si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo al

sottoscritto ed anche che non sono intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio,

rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal

suddetto operatore economico;

Tutto ciò premesso si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti

L'Istruttore Direttivo 

Dott. Arrigo Melodia

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse 

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime 

DATO ATTO che nella determinazione a contrarre n. 63 del 23/01/2019 si stabiliva di disporre la

consegna anticipata del servizio nelle more della verifica dei requisiti e della stipula del contratto,

al fine di evitare che il mancato svolgimento della manifestazione nelle date previste, vanifichi gli

obiettivi prefissi con grave danno all'interesse pubblico alla realizzazione della stessa ed alle scelte

dell'Amministrazione Comunale;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

Pagina 2 di 3



• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate;

2) di AGGIUDICARE il servizio alle condizioni previste dagli atti di gara e dalla offerta

economica presentata alla PIESSE MANAGEMENT DI POPOLIZIO DONATO che ha

presentato la migliore offerta di € 15.650,25 + IVA 22% CIG Z2926CAC17;

3) di DISPORRE la consegna anticipata del servizio in favore della PIESSE MANAGEMENT DI

POPOLIZIO DONATO anche nelle more della verifica delle dichiarazioni di rito e della

documentazione richiesta per le motivazioni innanzi riportate;

4) di DARE ATTO che in virtù dell'offerta presentata dalla PIESSE MANAGEMENT DI

POPOLIZIO DONATO in sede di gara con il ribasso dello 5,15 %, la spesa complessiva

ammonta ad € 15.650,25 oltre iva;

5) di IMPEGNARE la prenotazione di spesa di cui alla determinazione a contrarre n. 63 del

23/01/2019, così rideterminata a seguito del ribasso offerto, e pari ad € 19.093,30 sui fondi del

V livello P.C.F. 1.03.02.99.999 Cap. 508000 Bil. 2019 codifica di bilancio 6.1.1.103

all'oggetto” Acquisto di beni e servizi – Sport e tempo libero” Imp. 638/19

6) di ATTESTARE che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in

dodicesimi di stanziamento ai sensi dell'art. 163 co. 5 lett. b del TUEL;

7) di DARE ATTO che sono in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8) di DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi ed anche che non sono

intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo

privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico,

fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento;

9) di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL,

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n.

208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da A.Melodia

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

168

PROCEDURA DI GARA PER SELEZIONE SOGGETTO ORGANIZZATORE SFILATE CARNEVALE
2019 AGGIUDICAZIONE EX ART. 33 COMMA 1 D. LGS 50/2016

2019

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale: 138
05/02/2019Data adozione:

05/02/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. FAUSTINO Francesco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 138 del 05/02/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


